SÁBADO E DOMINGO, 04 E 05 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 11.113 Publicações Legais10

PORTARIA Nº 017/2023
DATA: 03 DE NOVEMBRO DE 2023
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO PONTES, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 19, Inciso XIII da Lei Orgânica do Município, Art. 20,
Inciso XVI, do Regimento Interno, pelo Artigo 236 da Lei Municipal nº 1651/2015, de 13 de julho de 2015 e de
acordo com a Resolução nº 004/2023, de 27 de junho de 2023.

R E S O L V E
CONCEDER  10 (dez) dias de Licença, sem prejuízo da remuneração, ao Servidor Público

Municipal, JAIR MAJOLO, ocupante do cargo efetivo de Procurador Jurídico, 20 horas semanais, no período de 07 à
16 de Novembro de 2023, de acordo com o protocolo n° 326/2023 de 10/10/2023.

Registre-se e publique-se
PEDRINHO ALOISIO TONELLI

Presidente

AAVIOPAR
Associação dos Avicultores do Oeste do Paraná

Rua Carlos Barbosa, 3738

FONE: 45 3056-5066/ 99926-5454 - CEP: 85.904-550
CNPJ: 09.278.328/0001-49

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, a ASSOCIAÇÃO DOS AVICULTORES DO

OESTE DO PARANÁ – AAVIOPAR, na forma de seu estatuto, Art. 17, convoca todos seus

associados a se fazerem presentes a ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no

dia 14 de novembro de 2023, as 16h:30m, em primeira convocação com a maioria legal, ou as

17h:00m, com qualquer número de associados presentes, nas dependências do Sindicato Rural

Patronal de Toledo-Pr, para deliberarem sobre a seguinte:

ORDEM DO DIA

1 – Reforma do Estatuto para a inclusão das seguintes finalidades:

a) Executar ações de interesse público de forma flexível e dinâmica;

b) Desenvolver atividades sem fins lucrativos direcionadas à sociedade; e

c) Prestar relevantes serviços à população.

2 – Reforma do Estatuto para a alteração dos seguintes deveres:

Art. 3º - Itens ´a´ e ´c´.

Toledo-Paraná, 01 de dezembro de 2023

EEddeenniillssoonn  CCaarrllooss  CCooppiinnii
Presidente

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 03/11/2023, em:
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2023

OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação futura de Pessoa Jurídica para
a prestação dos serviços de recapagem e vulcanização de pneus para veículos e máquinas do
Município de Quatro Pontes, destinados as Secretarias do Município de Quatro Pontes,
durante o período de vigência da ATA. - FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 087/2023 – PREGÃO Nº 046/2023 – ELETRÔNICO, e Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações. - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. - CONTRATADA:
DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA -
VALOR TOTAL: R$ 33.930,00 (trinta e três mil, novecentos e trinta reais). - PRAZO DE
EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com início no dia 03 de novembro de
2023 e término no dia 04 de novembro de 2024. - PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos)
dias, com início no dia 03 de novembro de 2023 e término no dia 09 de dezembro de 2024. -
Quatro Pontes, Estado do Paraná, 03 de novembro de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2023
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação futura de Pessoa Jurídica para
a prestação dos serviços de recapagem e vulcanização de pneus para veículos e máquinas do
Município de Quatro Pontes, destinados as Secretarias do Município de Quatro Pontes,
durante o período de vigência da ATA. - FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 087/2023 – PREGÃO Nº 046/2023 – ELETRÔNICO, e Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações. - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. - CONTRATADA: J P
BELEZE - VALOR TOTAL: R$ 213.847,85 (duzentos e treze mil, oitocentos e quarenta e sete
reais e oitenta e cinco centavos). - PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias, com início no dia 03 de novembro de 2023 e término no dia 04 de novembro de
2024. - PRAZO DE VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) dias, com início no dia 03 de novembro de
2023 e término no dia 09 de dezembro de 2024. -  Quatro Pontes, Estado do Paraná, 03 de
novembro de 2023.

EXTRATO DO  PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2023

OBJETO: Conforme solicitado pela empresa, aprovado pelo Gestor e Fiscal da Ata de
Registro de Preços, em função de aumentos do óleo diesel, comprovado por notas fiscais fica
acrescido o valor de R$ 38.783,52 (trinta e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e
cinquenta e dois centavos), o que corresponde a 12% de aumento para os itens, conforme
especificação a seguir:- FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, Inciso II, alínea “d”, da Lei nº
8.666/93; e PROCESSO DE COMPRA Nº 065/2023 – PREGÃO Nº 031/2023 –
ELETRÔNICO, PMQP. - CONTRATADA: SEIDEL ENGENHARIA LTDA - VALOR: R$
38.783,52 (trinta e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos) -
PRAZO DE EXECUÇÃO: 264 (duzentos e sessenta e quatro) dias, com início no dia 03 de
novembro de 2023 e término no dia 24 de julho de 2024.- PRAZO DA VIGÊNCIA -
CONTRATUAL:  297 (duzentos e noventa e sete) dias, com início no dia 03 de novembro de
2023 e término no dia 26 de agosto de 2024.Quatro Pontes, Estado do Paraná, 03 de
novembro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49, III,

da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da

licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art. 48,
§3º da Lei Complementar nº 123/06).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2023 - Modalidade: PREGÃO, na Forma
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 051/2023 - Tipo: Compras e Serviços. - Formação de Registro
de Preços para contratação futura de empresa especializada para prestação de serviços de
natureza continuada de acolhimento institucional durante o período de vigência da Ata e
conforme especificações e demais elementos descritivos contidos neste Edital e no Termo de
Referência - Anexo I. - Abertura: O início do recebimento das propostas será a partir do dia
06 de novembro de 2023, às 8h00min; o final do recebimento das propostas será no dia 17 de
novembro de 2023, impreterivelmente até as 08h50min, e a abertura do pregão ocorrerá às
09h00min do dia 17 de novembro de 2023. - Edital: O Edital estará disponível aos
interessados, na Prefeitura do Município de Quatro Pontes, situada no endereço acima,
durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às
17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de
R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a ser fornecido pelo Município, ou,
gratuitamente através do site www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. - Informações
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima
mencionado, pelo Telefone (45) 3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. -
Publique-se. - Quatro Pontes, PR 03 de novembro de 2023.

JOÃO INÁCIO LAUFER – Prefeito

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO DE COMPRA Nº 100/2023 - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Quatro Pontes - PR, no
uso de suas atribuições legais, comunica que o processo licitatório modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº 003/2023, terá continuidade e CONVOCA as empresas participantes e demais
interessados para a Sessão Pública a ser realizada no dia 09 de novembro de 2023, às
09h00min, ocasião na qual será aberto o envelope nº 02 - Proposta de Preços das empresas
habilitadas. - Desse resultado se dará conhecimento mediante publicação formal, a partir da
qual será contado o prazo para eventual interposição de recurso, nos termos da Lei. - Dessa
decisão será dado o conhecimento. - Quatro Pontes, Estado do Paraná, 03 de novembro de
2023.

CLEUSA ANA MATIAS
Presidente

O Programa de Gestão de Resí-
duos Sólidos da Itaipu Binacional
recebeu o Selo Sesi ODS 2023, que
tem como objetivo reconhecer e di-
vulgar práticas inovadoras para o

alcance dos Objetivos de Desenvol-
vimento Sustentável. A iniciativa in-
tegra a categoria Ambiental do Ban-
co de Boas Práticas do Prêmio, que
pode ser acessado no endereço: ht-

 ̘ O anúncio oficial de todos os projetos que receberam o selo acontecerá durante o Congresso Sesi ODS

Itaipu conquista selo Sesi ODS 2023
com Programa de Resíduos Sólidos

DIVULGAÇÃO

tps://longevidade.ind.br/v3-ban-
co-de-boas-praticas-sesi-ods/. O
anúncio oficial de todos os projetos
que receberam o selo acontecerá
durante o Congresso Sesi ODS, em
data a ser definida.

Na categoria ambiental, 46 em-
presas e indústrias do Paraná ins-
creveram práticas que impactam di-
retamente ao meio ambiente, com a
redução da emissão de gases, da po-
luição do ar e da água, conservação
de florestas e vegetações, eficiência
da gestão hídrica e energética, ges-
tão de resíduos e uso de recursos na-
turais, além de projetos como inova-
ções de design sustentável.

O programa de Gestão de Resí-
duos Sólidos da Itaipu conquistou
o selo por desenvolver práticas li-
gadas aos ODS 1 (Acabar com a po-
breza em todas as suas formas, em
todos os lugares), 6 (Garantir dispo-
nibilidade e manejo sustentável da
água e saneamento para todos), 8
(Promover o crescimento econômi-
co sustentado, inclusivo e susten-
tável, emprego pleno e produtivo, e
trabalho decente para todos) e 12
(Assegurar padrões de produção e
de consumo sustentáveis).

COLETA SOLIDARIA - Criado
em 2003 com o nome de “Proje-
to Coleta Solidária”, o Programa de

Gestão de Resíduos Sólidos tem
como principal objetivo promover a
cidadania dos catadores de mate-
riais recicláveis, por meio da inclu-
são social e produtiva.

Atualmente, com a evolução e
aprimoramento do projeto, e a par-
tir de sua perspectiva sobre a segu-
rança hídrica e o desenvolvimento
regional sustentável, a Itaipu desen-
volve ações na gestão integrada de
resíduos sólidos por meio de parce-

rias com os 55 municípios da sua
área de atuação, apoiando as asso-
ciações e cooperativas de catadores
de materiais recicláveis.

A atuação da empresa foca no
manejo e destinação adequada
dos resíduos sólidos, bem como
no consumo e produção responsá-
vel, reduzindo substancialmente a
geração de resíduos e promoven-
do melhor qualidade e quantida-
de de água. Assim, cria condições

para a sustentabilidade socioeco-
nômica e o avanço na cadeia pro-
dutiva da reciclagem, além de con-
tribuir para o aumento da renda de
populações vulneráveis.

A partir de 2023, o objetivo é ex-
pandir o Programa por todo o Estado
do Paraná e 35 municípios do Mato
Grosso do Sul, por meio do Programa
Itaipu Mais que Energia.

FOZ DO IGUAÇU

O município de Maripá recebeu,
na quarta-feira (1º), em Foz do Igua-
çu, o reconhecimento do Sebrae/PR
pelo bom desempenho no Programa
Cidade Empreendedora. O destaque
foi anunciado durante o Encontro Es-
tadual de Políticas Públicas, realiza-
do no Grand Carimã Resort, de 30 de
outubro a 1º de novembro.

O reconhecimento foi concedi-
do a 127 municípios que participam
do Programa Cidade Empreendedo-
ra e alcançaram pelo menos 65 pon-
tos no Índice de Desenvolvimento
de Ambiente de Negócios Municipal
(Idan-M), que contempla critérios de
políticas públicas, acesso a merca-
dos, acesso a crédito, simplificação
e desburocratização, liderança e go-
vernança, associativismo e inovação.

A agente de desenvolvimento de
Maripá, Camila Angst, representou
o município no evento. “O poder pú-
blico tem um papel muito importan-
te no desenvolvimento dos peque-
nos negócios. Temos mais de 500
MEI’s em nosso município e é fun-
damental que coloquemos em prá-
tica políticas públicas que possam
melhorar ainda mais esse ambien-
te de negócios”, afirma.

Segundo ela, os avanços são re-
sultado do trabalho desenvolvido

 ̘ A agente de desenvolvimento de Maripá, Camila Angst, representou o município no evento

Maripá recebe reconhecimento do Sebrae pelo
trabalho na melhoria do ambiente de negócios

DIVULGAÇÃO

pelo Comitê Gestor Municipal (CGM)
da Lei Geral da Micro e Pequena Em-
presa (Lei nº 123/2006). O CGM foi
reformulado no mês de fevereiro des-
te ano, quando retomou os encontros.

“De lá pra cá, já conseguimos
avanços importantes. Iniciamos o

projeto de educação empreendedo-
ra nas escolas em parceria com o Se-
brae, estamos trabalhando o eixo de
inovação no turismo, mas o princi-
pal deles foi a redução do tempo de
abertura das empresas e a publica-
ção do Decreto que classifica as ati-

vidades de Baixo Risco. Em todo o
Estado, somente vinte municípios
possuem esse Decreto e nós somos
um deles”, destaca Camila.

MARIPÁ*
*Com informações da ASN Paraná

Brasil tem recorde de produção de
petróleo e gás em setembro

O Brasil atingiu recorde na produ-
ção de óleo e gás no mês de setem-
bro, com a extração de 4,666 mi-
lhões de barris de óleo equivalente
por dia. O recorde anterior tinha sido
em julho deste ano, com 4,482 mi-
lhões de barris diários. Os dados fa-
zem parte do Boletim Mensal da Pro-
dução de Petróleo e Gás Natural,
divulgado na quarta-feira (1º) pela
Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis (ANP).

Em relação ao petróleo, a pro-
dução foi de 3,672 milhões de bar-
ris por dia, com aumento de 6,1%
na comparação com o mês anterior
e de 16,7% em relação a setembro
de 2022. A maior produção registra-
da anteriormente tinha sido em julho
de 2023, com 3,513 milhões diários.

A produção de gás natural em se-
tembro foi de 157,99 milhões de me-
tros cúbicos por dia, um acréscimo
de 6,9% em relação ao mês anterior

e de 10,4% na comparação com se-
tembro do ano passado. O recorde
anterior tinha sido em julho de 2023,
com 154,076 milhões.

ORIGEM DA PRODUÇÃO – A ex-
tração dos combustíveis fósseis no
mar é imensamente superior à dos
campos terrestres. Os poços maríti-
mos produziram 97,6% do petróleo e
87,2% do gás natural.

Os campos operados pela Pe-
trobras, sozinha ou em consórcio,
foram responsáveis por 89,02%
do total produzido.  Já os campos
de operação exclusiva da estatal
responderam por 24,4% da pro-
dução nacional.

PRÉ-SAL – O óleo e gás extraí-
dos do pré-sal respondem por 77%
da produção brasileira. Foram 3,594
milhões de barris por dia. Uma alta de
9,5% em relação ao mês. Essa pro-

dução é proveniente de 144 poços.
No mês de setembro, o cam-

po de Tupi, no pré-sal da Bacia de
Santos, foi o maior produtor de pe-
tróleo e gás, com 902,40 mil bar-
ris diários de petróleo.

RIO DE JANEIRO – De cada 100
barris produzidos no Brasil, 86 saem
de reservatórios geograficamente li-
gados ao Rio de Janeiro. O Rio tam-
bém lidera a produção de gás natu-
ral, com 75% do montante extraído.
São Paulo é o segundo estado no
ranking da produção, tanto de petró-
leo, quanto de gás.

RANKING GLOBAL – De acor-
do com o Instituto Brasileiro de Pe-
tróleo e Gás, com base em dados
compilados em julho de 2023, o
Brasil é o nono maior produtor de
petróleo do mundo e o primeiro da
América Latina. Estados Unidos,

Rússia e Arábia Saudita, na ordem,
são os três principais. Juntos, os
três países respondem por mais de
40% da produção global.

Por Bruno de Freitas Moura
Edição: Nádia Franco
Agência Brasil
RIO DE JANEIRO

	pag10

		2023-11-03T17:26:10-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140